



RESPOSTAS DOS RECURSOS DAS PROVAS NIVEL SUPERIOR DO CONCURSO DE JARDIM

PORTUGUÊS

QUESTÃO: 02

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. o termo morte é o sujeito do verbo procure.

QUESTÃO: 03

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. justificada nas regras de colocação pronominal – alguns é pronome e atrai pronome. A letra D pede uma

ênclise.

OUESTÃO: 04

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. o nome hábil rege a preposição em.

QUESTÃO: 05

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE. a supressão do termo "que" na opção "E" tornou a frase sem sentido. QUESTÃO ANULADA.

MATEMÁTICA

QUESTÃO: 07

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE. A alternativa correta é a Letra "E". O gabarito deve ser alterado.

QUESTÃO: 08

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. Não há erro no enunciado na questão. A mesma apresenta resposta válida.

QUESTÃO: 09

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. Na hierarquia das operações matemáticas que aparecem nas expressões numéricas, deve-se primeiro realizar as multiplicações e divisões, obedecendo quem vier primeiro. No caso, quem vem primeiro é a divisão. Portanto, a questão está correta.

QUESTÃO: 09

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. O candidato cometeu um erro no cálculo da expressão final. Considerou como se houvesse parênteses na expressão 1+A/5x3.

CONHECIMENTOS GERAIS

QUESTÃO: 11, 12

<u>**RESULTADO:**</u> RECURSO NÃO ACEITO IMPROCEDENTE. Argumentação não procede.

CONHECIMENTO EM INFORMÁTICA

OUESTÃO: 16

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE. A resposta correta seria Ctrl + Shift + D. QUESTÃO ANUALADA.

QUESTÃO: 18

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. O enunciado da questão define o ambiente: "Microsoft Word, versão 2016, instalado sob o sistema operacional Windows 10", portando não seria possível a execução no Mackbook que utiliza outro sistema operacional.





DIREITO ADMINISTRATIVO / REGIME ÚNICO SERVIDOR

QUESTÃO: 22

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. uma vez que o enunciado requer que seja apontada a alternativa INCORRETA.. recurso INDEFERIDO.

QUESTÃO: 23

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. Na questão o seu enunciado trata para a prática do ato administrativo como condição primeira para sua validade, é sim a competência, sendo os argumentos infundados. RECURSO INDEFERIDO.

QUESTÃO: 24

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. Porquanto a alternativa CORRETA é a letra C - IMPERATIVIDADE, segundo a doutrina pacífica

QUESTÃO: 25

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. porquanto restou induvidoso de que a alternativa CORRETA é a letra A.

QUESTÃO: 27

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. o enunciado da questão deve ser respondida de conformidade com o Regime Jurídico único dos servidores de Jardim, portanto a alternativa D é a única opção INCORRETA, não havendo relevância quanto aos argumentos apresentados no recurso.

QUESTÃO: 28

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE. o enunciado da questão deve ser respondida de conformidade com o Regime Jurídico único dos servidores de Jardim, portanto reconhecido que de fato houve equívoco quanto a expressão "inobservância" alternativa A. QUESTÃO ANULADA.

QUESTÃO: 29

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. o enunciado da questão deve ser respondida de conformidade com o Regime Jurídico único dos servidores de Jardim, portanto a alternativa A é a única opção INCORRETA.

ADVOGADO E PROCURADOR

QUESTÃO: 33

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. Candidato não convencido do gabarito do quesito 33, interpõe recurso, para isso faz uso de argumento amparado no dispositivo 215 da Constituição Federal.

O quesito 33 é de extrema clareza, busca testar o candidato quanto à memorização de dispositivo próprio dos direitos sociais, artigo sexto. No quesito pede-se poder constituinte originário, assim moradia, alimentação, transporte e cultura são políticas de governos que se tornaram políticas de Estado, foram positivados por emendas constitucionais, portanto poder constituinte derivado reformador.

Assim a letra A é a opção correta para o quesito. Recurso indeferido.

QUESTÃO: 34

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. O quesito 34 é claro e exige do candidato apenas o domínio lógico de dispositivos constitucionais, a letra A está incompleta, o dispositivo constitucional sofreu alteração pelo poder constituinte derivado reformador sob as forças da razão neoliberal, assim na carta o inciso XII do Art. 7º estabelece "XII - salário-família pago em razão do dependente do trabalhador de baixa renda nos termos da lei; (Redação dada pela Emenda Constitucional nº 20, de 1998), a dita reforma ocorreu no décimo ano de nossa constituição que hoje se aproxima dos 35 anos.

Assim a letra A é a opção correta para o quesito. Recurso indeferido.

QUESTÃO: 40

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. O quesito quarenta trata apenas do domínio de dispositivo constitucional, para que o candidato consiga ver elementos que condenam a lógica do dispositivo avaliado, a constituição é clara em proibir a controle municipal por tribunal ou conselho, não proibindo apenas a municípios com menos de 200 mil eleitores, mas a todos os demais que não tenham sidos criados anteriormente ou por tribunais de contas do Estado que não é o cerne do quesito, já que este quesito trata única e





exclusivamente do controle municipal realizado pelo município. O comando da questão pede conforme a constituição federal e não jurisprudência do Supremo Tribunal Federal que ofereceria complexidade inaplicável a uma prova objetiva. Motivo pelo qual o quesito quarenta se mantém com a letra A. **Recurso indeferido.**

QUESTÃO: 41

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. O recurso se ampara em erro de digitação de plural e singular, entretanto a diferença entre singular e plural não condena o quesito tão pouco muda seu sentido, a letra **A** condena a estrutura dos elementos principiológicos da mediação. Desta forma, **Recurso indeferido.**

QUESTÃO: 43

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. O quesito 43 oferece quatro exclusões da regra apresentada pelo artigo 12 do CPC, assim espera-se que o candidato identificasse que o agravo de instrumento, comum no ordenamento jurídico não fosse uma das exclusões. A resposta que melhor satisfaz o quesito é a de Letra C, **recurso indeferido.**

OUESTÃO: 45

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. O quesito 45 por erro manteve duas respostas idênticas, como nem uma e nem outra era a resposta correta, não compromete o quesito, pelo contrário, facilita ao, por eliminação, buscar chegar a uma resposta mais adequada. **Recurso indeferido.**

QUESTÃO: 46

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. O quesito 46 oferece de forma clara a possibilidade de o candidato demonstrar que está atualizado sobre a temática de sucumbências. O quesito se restringe a leitura acerca dos dispositivos da gratuidade da justiça, domínio de conteúdo essencial para o cargo que postula. Motivo pelo qual o recurso não deve prosperar. A letra C, melhor satisfaz o comando. **Recurso indeferido.**

QUESTÃO: 49

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. O quesito 49 altera a redação do dispositivo 26 da LINDB – Lei de Introdução as Normas do Direito Brasileiro, ao canditado que postula este posto dominar a referida legislação é essencial, de forma que partículas como "deverá", "poderá" ou "sempre que possível" compromete totalmente o sentido os dispositivos, motivo pelo qual a Letra A é a única que responde o quesito de forma integral. **Recurso indeferido.**

QUESTÃO: 52

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. O Quesito 52 oferece ao candidato um exercício simples de domínio acerca do direito de greve no serviço público, tema que a função postulada será chamada a dirimir inúmeras vezes, assim o comando pede para <u>identificar a mais</u> correta, exatamente por ser tema em mora constitucional, com uso de legislação emprestada. Vejamos:

A letra A não se aplica em razão de não haver lei que regule.

A Letra B não se aplica por não haver regulação deste direito por lei. Além disso, a jurisprudência garante o direito constitucional de greve no serviço público, entretanto, chama a atenção claramente para questões importantes e pormenorizadas a serem dirimidas no poder judiciário, ou seja, prazos e porcentagens de atuação nos serviços públicos, ficando o debate acerca do conceito e caráter de essencialidade do cargo ou função pública. Assim sendo a Injunção cabe para regular àquilo que uma lei geral emprestada é incapaz de regrar de forma pormenorizada, ao contrário disso, por parte da esfera pública ocorre a busca pelo judiciário para pronuncia sobre suposta ilegalidade da greve.

A Letra C não se aplica em razão do Procurador Geral de Justiça não ser legitimado para propor ADO junto ao Supremo Tribunal Federal. (Identificar a diferença entre Procurador Geral de Justiça e Procurador Geral da República).

A Letra D não se aplica em razão de não serem ações idênticas só diferindo quanto ao rol de legitimados, sequer têm as mesmas funções, uma declarar mora constitucional (ADO) a outra satisfazer e garantir gozo de um direito constitucionalizado mas não regulamentado, tratando de norma constitucional de eficácia limitada, são ações cujas decisões têm o caráter declaratório (ADO) e constitutivo (Injunção), a primeira ação de controle concentrado de constitucionalidade e todas as características para isso, a outra de controle difuso de constitucionalidade.

Assim sendo a Letra E, responde de forma satisfatória o quesito considerando um sindicato estadual de servidores públicos estadual.

Ademais, a mora constitucional do regramento do direito de greve dos servidores públicos é exemplo clássico de mora constitucional oferecendo duas possibilidades determinadas, regramento por decisões concretas e constitutivas para gozar da garantia em sede de controle difuso de constitucionalidade por injunção. **Recurso indeferido.**





ASSISTENTE SOCIAL

QUESTÃO: 31

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. Há um erro de digitação no ano de implantação da Ditadura Militar no Brasil (ao invés de 1964 está 1694), no entanto esse erro de digitação não interfere na análise do conteúdo da questão e não é elemento essencial escolha da alternativa correta.

QUESTÃO: 32

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. As transformações ocasionadas pela reestruturação capitalista provocaram mudanças no mercado de trabalho dos assistentes sociais, trazendo novas configurações para o exercício profissional, ao tempo que a profissão é atingida pela flexibilização, precarização e pela terceirização, ela tem seus postos de trabalhos ampliados pela via da descentralização dos serviços públicos e pela municipalização. Contudo, apesar do contexto negativo predominante no campo das políticas públicas é inegável a expansão do mercado de trabalho profissional no campo do no 3º setor e das políticas sociais, especialmente na Política Nacional de Assistência Social, em função da implantação do Sistema Único de Assistência Social. No âmbito da Assistência Social a NOBRH/SUAS.

QUESTÃO: 35

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. A citação utilizada no texto de embasamento corrobora com a resposta

- (...) "Os conselhos, nos moldes definidos pela Constituição Federal de 1988, são espaços públicos **com força legal para atuar** nas políticas públicas, na definição de suas prioridades, de seus conteúdos e recursos orçamentários, de segmentos sociais a serem atendidos e na avaliação dos resultados (...). RAICHELIS (2006, p.11). Ou seja, dividindo poder decisório com o Estado.
- (...) A composição plural e heterogênea, com representação da sociedade civil e do governo em diferentes formatos, caracteriza os conselhos como instâncias de negociação de conflitos entre diferentes grupos e interesses, portanto, como campo de disputas políticas, de conceitos e processos, de significados e resultados políticos". RAICHELIS (2006, p.11)

QUESTÃO: 37

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. De acordo com o ECA a criança ou o adolescente será ouvido sempre que possível e não sempre como afirma a alternativa A

Art. 28. A colocação em família substituta far-se-á mediante guarda, tutela ou adoção, independentemente da situação jurídica da criança ou adolescente, nos termos desta Lei.

§ 1 o Sempre que possível, a criança ou o adolescente será previamente ouvido por equipe interprofissional, respeitado seu estágio de desenvolvimento e grau de compreensão sobre as implicações da medida, e terá sua opinião devidamente considerada. (Redação dada pela Lei nº 12.010, de 2009) Vigência

QUESTÃO: 38

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. Adolescente só pode ser privado de liberdade *em flagrante ato infracional* e ou ordem judicial escrita, conforme artigo 106 do ECA transcrito abaixo:

Art. 106 Nenhum adolescente será privado de sua liberdade senão em flagrante de ato infracional ou por ordem escrita e fundamentada da autoridade judiciária competente.

QUESTÃO: 39, 41, 42

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE. QUESTÕES ANULADAS.

QUESTÃO: 44

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. Embora o item correto não venha com a letra da lei não houve mudança de sentido

- (...) Art. 20. O benefício de prestação continuada é a garantia de um salário-mínimo mensal à pessoa com deficiência e ao idoso com 65 (sessenta e cinco) anos ou mais que comprovem não possuir meios de prover a própria manutenção nem de tê-la provida por sua família. (Redação dada pela Lei n° 12.435 de 2011)
- 2º Para efeito de concessão do benefício de prestação continuada, considera-se pessoa com deficiência aquela que tem impedimento de longo prazo de natureza física, mental, intelectual ou sensorial, o qual, em interação com uma ou mais barreiras, pode obstruir sua participação plena e efetiva na sociedade em igualdade de condições com as demais item pessoas. (Redação dada pela Lei nº 13.146 de 2015)

ITEM CORRETO





Considera-se pessoa com deficiência aquela que tem impedimento de longo prazo ou permanente de natureza física, mental, intelectual ou sensorial, e que fica impossibilitado de participar de maneira plena e efetiva na sociedade em igualdade de condições com as demais pessoas.

QUESTÃO: 52

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. Para exercer a função de Assistente Social é necessário Registro no Conselho de Classe (CRESS), já para se inscrever no conselho de classe (CRESS) é exigido, dentre outros documentos, o diploma de graduação. A pergunta está relacionada a atividade profissional e está só pode ser exercida por portadores de registro no conselho de classe. Portador de diploma é bacharel em Serviço Social. Assistente Social é aquele bacharel em Serviço Social que possui registro ativo no conselho de Classe.

QUESTÃO: 54

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. Conferir Código de ética de 1993 Artigo 11 alínea C

(...)Art. 11 É vedado ao/à assistente social:

(...`

C- ser conivente com falhas éticas de acordo com os princípios deste Código e com erros técnicos praticados por assistente social e qualquer outro/a profissional;

ENFERMEIRO PSF

QUESTÃO: 35, 38, 41, 42, 43, 45, 46, 47, 49, 51, 52.

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. As questões possuem fundamentação científica.

ENGENHEIRO CIVIL

QUESTÃO: 31

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE. Alternativa "E" é o gabarito correto.

OUESTÃO: 44

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. Módulo de finura é a soma das percentagens retidas acumuladas em massa de agregado, em todas as peneiras da série normal, dividida por 100.

Gabarito correto: Alternativa "D".

QUESTÃO: 47

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. O gabarito correto já é alternativa C.

QUESTÃO: 49

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE. O gabarito correto não consta entre as alternativas. QUESTÃO ANULADA.

QUESTÃO: 51

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. Pelo traçado do gráfico determina-se um valor menor que 31%. A alternativa A é a única que apresenta valor abaixo disso. Logo, o gabarito correto é alternativa A.

QUESTÃO: 52

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. Foi empregada a seguinte expressão para determinação da vazão pelo método racional:

 $Q (m^3/s) = 0.0028 \times C \times I \times A$

Onde:

C: coeficiente de escoamento superficial;

A: área da bacia contribuinte (ha);

I: intensidade pluviométrica (mm/h).

 $Q(m^3/s) = 0.0028 \times 0.4 \times 120 \times 15 = 2.02$ (alternativa C)

Além disso, encontrar o valor 2,0 m³/s através de outra expressão não invalida o gabarito, uma vez que as demais alternativas não geram dúvida quanto o valor correto.





QUESTÃO: 53

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE. O assunto não consta no conteúdo programático. QUESTÃO ANULADA.

MÉDICO PSF

QUESTÃO: 48, 54

RESULTADO: RECURSO ACEITO PROCEDENTE. QUESTÃO ANUALADA.

PROFESSOR INFANTIL

QUESTÃO: 44

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE: No recurso não específica NADA acerca da prova, mas dúvidas específicas acerca de documentos pessoais.

PROFESSOR POLIVALENTE

QUESTÃO: 36

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE: Na questão considerada NÃO constam duas respostas corretas, somente a opção A está correta.

QUESTÃO: 44

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE: Na questão considerada apresenta-se que INDICAR não equivale a

MEDIAR. Isso posto, temos somente uma alternativa como opção correta.

PSICÓLOGO

QUESTÃO: 42

<u>RESULTADO:</u> RECURSO ACEITO PROCEDENTE. QUESTÃO ANUALADA.

OUESTÃO: 45

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. tem no enunciado que deve ser marcado o item incorreto. Sendo assim, o item A mantém-se atendendo ao enunciado, quando não existe a abordagem intitulada diacrônica, no âmbito da Psicologia. Desse modo, o gabarito da questão permanece, como correto, o item A.

RESPOSTAS DOS RECURSOS DAS PROVAS NIVEL MÉDIO ESPECÍFICA / TÉCNICO DO CONCURSO DE JARDIM

PORTUGUÊS

QUESTÃO: 04

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. palavra paroxítona e todas as paroxítonas apresentam sua acentuação justificada por sua terminação.

MATEMÁTICA

QUESTÃO: 07

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. A solução apresentada pelo candidato é a resposta correta da questão.

QUESTÃO: 09

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. O candidato esqueceu de analisar a escolha de cada homem para se formar o par.

QUESTÃO: 10

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO





IMPROCEDENTE. O gabarito divulgado é o correto.

CONHECIMENTOS GERAIS

QUESTÃO: 11

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE. ALTERNATIVA CORRETA LETRA "A"

QUESTÃO: 12

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE. ALTERNATIVA CORRETA LETRA "C"

QUESTÃO: 13

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE. ALTERNATIVA CORRETA LETRA "B"

QUESTÃO: 14

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE. ALTERNATIVA CORRETA LETRA "D"

QUESTÃO: 15

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE. ALTERNATIVA CORRETA LETRA "E"

CONHECIMENTO EM INFORMÁTICA

QUESTÃO: 16

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. O enunciado da questão deixa claro que o candidato deve assinar o aplicativo "padrão" para o sistema operacional Windows 10. O aplicativo padrão é aquele que foi definido, na instalação padrão do sistema operacional, para interpretar o conteúdo de um determinado arquivo. A questão não perguntou qual aplicativo era apto a interpretar arquivos com extensão TXT e sim o "padrão" do MS Windows 10.

QUESTÃO: 17

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. Embora o aplicativo suporte outras extensões a alternativa que traz a extensão padrão é a alternativa apontada no gabarito.

QUESTÃO: 19

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. A alternativa "A", apontada no gabarito como a correta, é a única alternativa que substitui a fórmula registrada na planilha. O candidato não percebeu que na alternativa "A" a soma dos valores é dividida por 4 e na alternativa "E" apenas D3 e E3 são submetidos à divisão.

DIREITO ADMINISTRATIVO / REGIME ÚNICO SERVIDOR

QUESTÃO: 21

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. As razões do recurso improcede e deve ser INDEFERIDO, porquanto o enunciado da questão está relacionada a multa administrativa no âmbito do direito administrativo de que trata o edital.

QUESTÃO: 23

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. O recurso não procede de modo que a única alternativa correta é a letra C , revogação é a supressão de um ato administrativo legítimo e eficaz, realizado pela própria administração. recurso INDEFERIDO.

OUESTÃO: 25

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. RECURSO deve ser indeferido única alternativa correta é letra B, dever de eficiência corresponde ao dever de boa administração, não procedem os fundamentos apresentados . RECURSO INDEFERIDO.





QUESTÃO: 27

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE. Recurso DEFERIDO, uma vez que existe duplicidade de alternativas mesmo sendo a alternativa correta é letra C. QUESTÃO ANULADA.

QUESTÃO: 29

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. a resposta está de conformidade com a Lei Complementar nº 003/98 Regime Jurídico único dos servidores de Jardim.

FISCAL DE TRIBUTOS

QUESTÃO: 35

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. A Lei Lei Complementar Nº 123, de 14 de dezembro de 2006, em seu artigo 3º, parágrafo 4º, cita: § 4º Não poderá se beneficiar do tratamento jurídico diferenciado previsto nesta Lei Complementar, incluído o regime de que trata o art. 12 desta Lei Complementar, para nenhum efeito legal, a pessoa jurídica:

I - de cujo capital participe outra pessoa jurídica;

Já no Art. 18-A:

Art. 18-A. O Microempreendedor Individual - MEI poderá optar pelo recolhimento dos impostos e contribuições abrangidos pelo Simples Nacional em valores fixos mensais, independentemente da receita bruta por ele auferida no mês, na forma prevista neste artigo.

Assim, a alternativa B é a única incorreta, conforme o gabarito.

FISCAL SANITÁRIO

QUESTÃO: 32

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE: A instauração do Processo Administrativo Sanitário ocorre mediante a lavratura do Auto de Infração Sanitária, que se constitui na peça inaugural do processo e não em sua culminância. O Auto de Infração Sanitária é o documento que dá início ao Processo Administrativo Sanitário, lavrado pela autoridade sanitária, fundamentado nas normas sanitárias, onde serão descritas as infrações constatadas (artigo 12 da Lei Federal n. 6.437/77).

QUESTÃO: 37

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

A alternativa correta é a letra "E" e mesmo com o erro de digitação, não há interferência no resultado final, já que não há erro conceitual que justifique a anulação da mesma.

QUESTÃO: 38

RESULTADO: RECURSO ACEITO PROCEDENTE. QUESTÃO ANULADA.

QUESTÃO: 40

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE: não há erro conceitual que justifique a alteração de gabarito da questão.

MOTORISTA I E III / OPERADOR DE MÁQUINA

QUESTÃO: 32

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE: O gabarito está correto, questão 32 letra "C".

QUESTÃO: 36

<u>**RESULTADO:**</u> RECURSO ACEITO PROCEDENTE: QUESTÃO ANULADA.

QUESTÃO: 37

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE: Conforme artigo 181,V do CTB, a infração é gravíssima. O artigo 176 citado no recurso não se refere a questão.

QUESTÃO: 38





RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE: Conforme artigo 89 do CTB a alternativa correta é letra "E".

OUESTÃO: 39

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE: O gabarito está correto, questão 39 letra "C" - Infração grave.

OUESTÃO: 40

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE: O gabarito está correto, questão 40 letra "B".

ORIENTADOR SOCIAL

QUESTÃO: 38:

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO.

IMPROCEDENTE. A palavra "prescinde" é sinônimo de: não precisar, dispensar. Assim sendo, a criatividade, a comunicação e a interação social são elementos necessários ao trabalho desenvolvido pelo educador social, viabilizando a integração social dos indivíduos, ao contrário do que afirma a alternativa "E". Desta feita, apenas a assertiva "D" está em conformidade com o enunciado da questão.

QUESTÃO: 40

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO.

IMPROCEDENTE. Questão versa sobre o desenvolvimento das atividades pelo Educador Social e solicita o gabarito incorreto. Conforme preceitua a letra "A", tais atividades requerem, diante de cenário de violência, a "realização de ações DIVERGENTES dos princípios e objetivos institucionais", demonstrando equívoco explícito. As demais assertivas estão em consonância com os trabalhos do Educador Social. Desta forma, mantêm-se o gabarito preliminar.

TÉCNICO EM ENFERMAGEM

QUESTÃO: 38, 39.

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. As questões possuem fundamentação científica.

RESPOSTAS DOS RECURSOS DAS PROVAS NIVEL MÉDIO COMUM DO CONCURSO DE JARDIM

PORTUGUÊS

QUESTÃO: 01

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. A opção D é o oposto do que se diz no texto, pois neste não há ressignificação, mas aceitação, tão pouco fala de prazeres da vida.

QUESTÃO: 03

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. - a palavra beneficiente não existe

QUESTÃO: 04

RESULTADO: RECURSO ACEITO PROCEDENTE. Opção correta letra "D".

MATEMÁTICA

QUESTÃO: 06

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. O resultado apresentado pelo candidato é o gabarito correto da questão. Porém para se chegar ao resultado divulgado, basta multiplicar o numerador e o denominador da fração por raiz quadrada de 3. A solução apresentada pelo candidato conduz a solução correta da questão. Porém o gabarito divulgado não é o correto. A resposta correta é a que está na alternativa "C".





QUESTÃO: 07

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. O candidato errou ao dizer que para se ter o valor máximo quando x=y, isto só é verdade quando se trata da área máxima de um quadrilátero. A solução apresentada pelo recurso está correta. A alternativa é a letra "A". A questão trata de problema envolvendo função quadrática. Além disso, a solução apresentada pelo recurso contém um erro fundamental de matemática.

<u>QUESTÃO</u>: 08

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE. A resposta correta é 45min. Portanto, a alternativa **CORRETA** é a letra "**D**". O candidato esqueceu de fazer a conversão de que a cada 60 segundos, temos 1 minuto. Não há a necessidade de anulação da questão. Apenas a correção do gabarito.

QUESTÃO: 09

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE. A questão deve ter o gabarito alterado. A alternativa **CORRETA** é a letra "**B**". O conteúdo ANAGRAMAS faz parte de Combinatória, que consta no conteúdo programático. A solução apresentada contém erro de análise do problema. O candidato não tem familiaridade com problemas de combinatória, apresentando um argumento inválido.

QUESTÃO: 10

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. O cálculo da área a ser pintada está com um erro. Possivelmente, foi considerado a base da estrutura. A solução apresentada está CORRETA. A alternativa é a letra "E".

CONHECIMENTOS GERAIS

QUESTÃO: 12, 14

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. o (a) candidato (a) não sinaliza os problemas ou erros das questões

QUESTÃO: 13

<u>**RESULTADO:</u>** RECURSO ACEITO PROCEDENTE. QUESTÃO ANULADA</u>

OUESTÃO: 15

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. 2020 faz parte do contexto atual

CONHECIMENTO EM INFORMÁTICA

QUESTÃO: 16

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. O resultado do comando apontado na alternativa indicada no gabarito é o único dentre as alternativas disponíveis para a pergunta posta no enunciado da questão.

QUESTÃO: 18

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE. O valor correto seria 254 e não consta em nenhuma das alternativas. QUESTÃO ANULADA.

QUESTÃO: 19

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. Os arquivos DOTX são arquivos de modelos do Microsoft Word e não de documentos como aponta a autora do recurso que aponta a alternativa "A" como correta.

DIREITO ADMINISTRATIVO / REGIME ÚNICO SERVIDOR

OUESTÃO: 23

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. dado que, o enunciado da questão tem como resposta a alternativa letra C que é a supressão de um ato administrativo legítimo e eficaz, realizado pela própria administração





QUESTÃO: 24

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. porquanto a alternativa correta é a letra B, que informa que as entidades autárquicas são: pessoas jurídicas de direito público, de natureza meramente administrativa, criadas por lei específica. Sendo portanto inconsistentes os fundamentos do recurso.

OUESTÃO: 26

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. uma vez que, o enunciado da questão se refere a Lei Complementar nº 003/98 (Regime Jurídico único dos servidores de Jardim e não a Lei de improbidade administrativa.

QUESTÃO: 27

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. alternativa CORRETA letra D – agentes delegados, argumentos sem a devida fundamentação legal.

QUESTÃO: 28

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. alternativa correta letra D – agentes credenciados, sendo os argumentos infundados., não havendo nenhuma obscuridade ou dúvida e muito menos duplicidade.

QUESTÃO: 31

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. o enunciado está de conformidade com a Lei Complementar nº 003/98 (Regime Jurídico Único dos servidores de Jardim.

QUESTÃO: 36

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. a única alternativa INCORRETA é a letra C, inconsistente os fundamentos do recurso.

QUESTÃO: 38

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. a única alternativa INCORRETA é a letra C, inconsistente os argumentos do recurso.

RESPOSTAS DOS RECURSOS DAS PROVAS NIVEL FUNDAMENTAL DO CONCURSO DE JARDIM

PORTUGUÊS

OUESTÃO: 04

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. a palavra "descascado" possui encontro consonantal, mas não apresenta dígrafo

QUESTÃO: 05

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. embora o termo não tenho ficado em destaque, no verso: - *um latido e um céu limpidíssimo* – apresenta um único encontro vocálico EU na palavra "céu", tal fato, por si, viabiliza a questão.

MATEMÁTICA

QUESTÃO: 06

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. Não há um valor aproximado da resposta. Talvez o candidato tenha errado em algum cálculo.

QUESTÃO: 09

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. Não há ambiguidade na pergunta. O candidato não soube interpretar a questão.

CONHECIMENTOS GERAIS

QUESTÃO: 27

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO





IMPROCEDENTE. Não interfere no entendimento da análise da questão.